
 

 

 

Viešoji įstaiga Tel. (8 5) 268 7000 Duomenys kaupiami ir saugomi 

Universiteto g. 3 El. p. infor@cr.vu.lt Juridinių asmenų registre 

01513 Vilnius www.vu.lt Kodas 211950810 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

Tiriamasis darbas 

„Tyrinėjame dirvožemio savybes“ 
 

Nuo žemės dangos ir dirvožemio savybių priklauso, ar lietus įsigers ir įsifiltruos, ar išgaruos, o gal tiesiog 
nutekės. Priklausomai nuo dirvožemio dangos storio, vandens laidumo ir įmirkimo gebos priklauso, ar 
įsigėręs vanduo bus sunaudotas augalų, ar pasieks požeminius ir paviršinius vandenis. Dėl neracionalios 
žmogaus veiklos, tokios kaip žemės paėmimas, intensyvus žemės naudojimas bei žemės apleidimas, yra 
veikiami pagrindiniai žemės elementai – danga, struktūra, laidumas ir kt.  
Natūralioje aplinkoje druskos kiekis gali būti didelis tiek dirvožemyje, tiek vandenyje. Problemos atsiranda, 
kai natūralus aplinkos druskingumo balansas pakinta. Druskingumas yra didelė grėsmė paviršiaus ir 
požeminių vandenų ištekliams. Priklausomai nuo druskos kiekio dirvožemyje, pakinta augalų augimas.  
Natūraliai augančių augalų augimą gali įtakoti ir dirvožemio rūgštingumas: rūgščioje gerai auga samanos, 
viržiai, gailiai, spanguolės,smulkiosios rūgštynės, našlaitės, svėrės. Šarminę dirvą mėgsta apyninė 
liucerna, dirvinė čiužutė. Neutralioje dirvoje auga ankstyvieji šalpusniai, paprastosios jonažolės. 
Dirvožemio rūgštingumo matavimas iš pirmo žvilgsnio gali pasirodyti labai sudėtinga procedūra, tačiau 
šiuo metu agroprekyba besiverčiančios įmonės Lietuvos žemdirbiams siūlo tiesioginiu ir netiesioginiu būdu 
veikiančių dirvožemio rūgštingumą nustatančių matavimo prietaisų – matuoklių. O kaip galime nustatyti 
dirvos rūgštingumą jei neturime matuoklių? 
Mokiniai dirbdami poromis tirs 3 skirtingų tipų dirvožemio mėginius. Elektrinio laidumo jutikliu (Verner) 

išmatuos ir palygins dirvožemio elektrinį laidumą. Veiklos metu paprastomis priemonėmis nustatys 

dirvožemio rūgštingumą. Atlikę eksperimentą nustatys, kokio tipo dirvožemis yra laidžiausias vandeniui ir 

galėtų pasiekti greičiau gruntinius vandenis. Praktiškai įsitikins, kad skirtingų tipų dirvožemiai vandenį 

sugeria ir praleidžia skirtingai. 

 
Numatomi rezultatai:  

• Žinos, kad vienas iš svarbiausių dirvožemio kokybės kriterijų yra jo rūgštingumas bei kokių tipų 

yra dirvožemių. 

• Supras, kaip skirtingo dirvožemio vanduo yra laidus elektrai, kad skirtingų rūšių augalai mėgsta 

nevienodo rūgštingumo dirvožemį bei nuo ko priklauso dirvožemio laidumas vandeniui. 

• Gebės praktiškai nustatyti dirvožemio elektrinį laidumą, rūgštingumą bei pralaidumą vandeniui.  

 
 

Klasė – 7-8 kl.  
 

Mokinių skaičius – iki 16 asmenų 
 

Trukmė – 2 val. 
 

Kaina – 160 Eur 
 

Vieta – VU ŠA STEAM centras, Stoties g. 11, II a., Šiauliai 
 
 
 

 


